Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

329. An, & qualiter impeditis hoc tempus currat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

nem, alias legitimam, & validam annulat. Abb. ad c. Innotuit. de elect. num. 22. ibidem Innoc. num. 5. Host. num. 21. Butrio num. 43. & alii, quos citat & sequitur Pass. num. 6. cit. c. 13.

4. Denique pari modo completetur cessio, & Prälatus definit esse Prälatus non nisi per absolutionem à prälatura. Paris. de resign. l. 1. q. 12. num. 12. Tamb. d. 5. q. 7. n. 3. citans Riccium, Pass. n. 7. ubi autem hæc acceptatio renunciationis intercessit, non est, re etiam adhuc alias integræ, in potestate resignantibus de beneplacito acceptantis remanere in eadem prälatura: Etsi is eam iterum immediatè possit resignanti conferre, seu restituere, ubi ea electiva non est, vel ejus collatio non spectat ad aliud ab acceptante. Pass. n. 8. contra Donat. p. 3. t. 3. q. 5.

Quæstio 326. Quando incipiat tempus electionibus a jure statutum ad eligendum?

R Espondeo: non à momento, quo incipit vacare prälatura, sed quo hæc vacantia innotescit. c. quia diversitatem. de concess. prob. c. licet. de suppl. negl. präl. ibi. Innoc. Abb. Tamb. loc. cit. num. 4. Garc. loc. cit. num. 15. Lavor. loc. cit. num. 12. Pass. loc. cit. num. 16. Azor. p. 2. l. 6. c. 26. q. 10. &c. aut innotescere potest ac debet. Pass. num. 17. ita ut, licet in casu devolutionis prætentæ à Superiore, ad eum spectaret probare notitiam, sufficiat probare, eos potuisse habere notitiam, & ab eo tempore intra terminum non elegisse. Pax Jord. l. 10. tit. 12. num. 24. Pass. num. 18. Undecunque denum hæc notitia habeatur; neque enim requiritur intimari Electoribus seu Ecclesiæ mortem vel absolutionem prælati sui, ut vult Donatus; neque ex hac intimatione facta per Superiorē, aut ex publico v. g. Secretarii, Superioris, similiſive testimoniō procedens notitia iuridica, ut vult Castel. sed sufficit notitia certa, undecunque hausta, ita ut in casu litis & contentionis, ubi constiterit electores habuisse, aut habere potuisse, si voluerint, certam notitiam abolitionis prælati, privantur electione, si intra tempus statutum, ab ea notitia mensurandum, non elegerint. Quamvis tamen, quia electores scire non tenentur, an eorum prælaus absolutus fuerit à Superiorē, & vel hinc præsumi potest justa in iis ignorantia illius abolitionis, ad vitandas lites opus erit intimatione, vel alia aliquæ notitiæ juridicæ. vide pass. num. 17.

Quæstio 327. Num ante sepulturam Prae lati defuncti fieri possit electio successoris?

R Espondeo primò: fieri potest ex rationabili causa, ut si ex dilatione imminet grave periculum Ecclesiæ, ejusque immunitati, v. g. ex violentia Principis alicujus. Barb. ad c. bona. de elect. n. 2. Mirand. tom. 2. q. 23. a. 10. Pass. num. 14. citans Rodriq. Castel. & Donat.

2. Respondeo secundò: etsi cessante gravi causa, honestatis & æquitatis sit, non statim à morte infœpulo adhuc Prælati fieri electionem, id tamen de præcepto non est, ita ut tunc facta electio ex eo præcisè cassanda sit. Gl. in cit. c. bona. v. tractatum. ibid. Abb. num. 11. & alii. Barb. & Mirand. l. cit. Pass. num. 13. Tamb. d. 5. q. 7. num. 2. Lavor. c. 18. num. 20. Biaz. p. 3. c. 2. & alii plures contra Hostiens. Garam. p. 10. c. 2. n. 39. Majol. Rodriq. ab eo citatos, sententes c. bona. 36. de elect. & c. nullus. dist. 79. non tantum honestatem, sed & præceptum de hoc concinere, & hinc talem electionem cassandam.

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

Quæstio 328. Quantum temporis habeant electores à jure prefixum ad eligendum?

R Espondeo: quid sit de jure speciali, specialibusque statutis & dispositionibus in hoc sèpe diversissimis Collegiorum aliquorum, maximè Religiosorum Ordinum, innixis bullis & privilegiis apostolicis iis concessis, quæ attendenda & observanda erunt. Rodriq. tom. 2. q. 57. a. 13. Mirand. loc. cit. Sigism. dub. 16. num. 2. &c. (quamvis etiam electiones Provincialium, multoque magis Generalium totius Ordinis ex eo non comprehendit, ne pro defectu. dicat Pass. num. 36. quod provincia regularis non sit Ecclesia singularis, sed Congregatio Ecclesiarum, mortuusque prælato talis Congregationis Ecclesiarum, singulæ adhuc sponsum retineant, nec patiantur illud detrimentum viduitatis, quod alia singulares Ecclesia suo sponso viduatæ; neque sit eadem facilitas tam brevi congregandi toti Electores diffitos) de jure communis sunt tres menses, tam quoad electionem prælatorum secularium in Cathedralibus, quam Regularium. c. ne pro defectu. de elect. Quoad alias vero dignitates in Collegiatis, & beneficia, sive electiva sunt, sive collativa, sex menses, intra quos de iis vacantibus providere debent, ad quos spectat, c. nullus. de concess. prob. c. licet. de suppl. negl. präl. & Clem. 1. tit. eod. In his enim minor est necessitas, & minus periculum ex diuina vacanta, quam in Cathedralibus, utpote quibus, ut in illis, non est adjuncta jurisdictione in Clericos. Pirk. de elect. num. 243. qui nihilominus iun. seq. citans Laym. de elect. q. 33. num. 2. Imol. & Abb. ad c. ne pro defectu. ait, valde probabile esse, ob adæquatam rationis identitatem comprehendendi quoque constitutione illa c. ne pro def. quoad trimestre tantum concessum ad eligendum, Ecclesiarum collegiatarum prælatos, qui & ipsi generalem ac ordinariam jurisdictionem exercent ex speciali jure in Clericos sua Ecclesiæ. Præsertim si sint exempti ab Episcopo seu Ordinario; eo quod, licet dicta constitutio sit correctoria anteriorum canonum, provisioni Ecclesiarum non Cathedralium concedentium sex menses, cap. 2. de concess. prob. videaturque penalitatis; censeri tamen potius debeat favorabilis; utpote cuius intentio est, occurrere periculis animarum, & Ecclesiarum indemnitatit. Porro computandi hi menses sunt, non ut unicuique tribuantur 31. dies, ut vult Host. in c. licet. de suppl. negl. präl. sed prout occurrint in Calendario, v. g. dum tempus prefixum inchoatur prima Januarii, durer usque ad primam Aprilis inclusive; idque, etiam si annus sit bissextilis. Bald. in cit. c. ne pro def. num. 3. Abb. in cit. c. licet. Sanch. l. 2. de matrim. d. 24. num. 15. Garc. loc. cit. num. 42. citans Roch. Boërium, Lambert. &c. Peyr. tom. 3. c. 9. num. 17. Pass. num. 25. Paxjord. lib. 10. 17. 12. num. 30. Item computandi sunt hi menses de momento ad momentum, v. g. si notitia vacantia incipit primâ Januarii, horâ duodecimâ, trimestre terminetur horâ undecimâ mensis Aprilis. Garc. p. 10. cap. 1. num. 20. Peyr. c. 13. num. 4. Paxjord. num. 31. Pass. loc. cit.

Quæstio 329. An, & qualiter impeditis hoc tempus currat?

R Espondeo primò: si impedimentum tollere nequeant electores, non currit illis tempus, c. quia diversitatem. de concess. prob. Gl. Abb. Barb.

in c. his quibus. h. t. Garc. loc. cit. num. 17. citans Selv. de benef. Rebuff. Mandos. Verumque id est, etiam si ob propriam culpam in illud inciderint, modò tamē (dum illud impedimentum per eos intollibile, tollibile tamen est ad eorum instantiam per alium; v.g. quia à censura absolvere potest) in mora non sint, quod minus impedimentum illud tollatur per alium, v.g. negligendo petere absolusionem à censura; currit enim aliis illis tempus à tempore hujus moræ seu negligentia commissa. cit. c. quia diversitatem. Quimodo non currit tempus, et si electores tollere possint, non tamen debeant impedimentum; v.g. dum Superior praecepit Electoribus, ne elegant, priusquam ipse eos admonuerit (secundus est, si justè solum ordinavit, ne fine ejus petita licentia elegant; hanc enim petere possunt ac debent) licet enim tunc electores possent sollicitare Superiorum, ut eos admoneat habenda electionis, ad hoc tamen non tenentur. Pass. cit. c. 13. n. 23.

2. Respondeo secundò: dum impedimentum est temporale, durans tantum per dies aliquot, sive incidat in principio, sive in medio, sive in fine temporis praefixi ad eligendum, hi dies impediti & inutilis subducendi sunt à tempore praefixo, quod non est nisi dierum utilium, conscientium tres mensēs, qui dies utilies omnes conjungendi sunt, diebus illis inutilibus expunctis, quasi non sufficiunt. Pass. num. 24. ex Bald. ad c. ne pro defectu. h. t. v.g. dum excommunicatus impedit 24. dies, ut absolvetur ab excommunicatione (habendi enim sunt hi dies pro diebus justi impedimenti, & involuntarii. cit. c. quia diversitatem, de concess. prob. Pass. num. 26. Garc. loc. cit. c. 2. num. 18. Paxjord. loc. cit. num. 27.) vel per sex septimanas litigārunt electores (est enim & illud tempus justi impedimenti. Garc. cit. c. 2. num. 19. citans Rebuff. Lambert. & alios) hi inquam 24. dies, vel sex septimanā sejunctora a diebus utilibus trimestri toti superaddenda sunt; v.g. si trimestre ceperit primā Januarii, jam duret ad vigesimam quartam Aprilis. Porro dum electores allegant impedimentum, onus probandi illud, uti &c, quod diligenter ad removendum illud adhibuerint, & removere non potuerint, incumbit illis. Felin. in cap. ex transmissa. de rescript. Garc. loc. cit. num. 24. Aueill. ad Abb. c. fin. de elect. Pass. num. 28.

Questio 330. Num si imminente termino, seu ultimā die temporis ad eligendum praefixa, major pars Capituli renuat eligere, adeoque jus eligendi sit penes partem minorem, ut constat ex dictis supra; minor pars teneatur expectare maiorem partem usque post prandium istius diei?

Respondeo: vocandis legitimè vocatis (posito, quod vocati non sint pro hora pomeridiana) si major pars non venit manū, minor pars non teneatur expectare ultra horam solitam, nempe matutinam, in qua secundum jura habenda est electio. Secundus tamen est, ubi major pars venit manū ad Capitulum, sed negat, se velle tunc eligere, aut post adventum recedit, animo eligendi post prandium, de hoc se explicans: vel etiam si recedat sine alia sui explicatione, absoluē dicens, se nolle eligere (per hoc enim non censetur cedere iuri suo, nec dicit per hoc, se neque illa, neque illa alia horā illius diei velle eligere; hoc namque si diceret, posset minor pars illa horā matutinā procedere ad ele-

ctionem; quatuorvis & tunc securius adhuc fore, expectare, dicat Pass. num. 23.) cum enim tempus eligendi non expireret manū, standum in hoc erit judicio majoris partis, & ea expectanda erit post prandium, & ad ultimum, post quod non remanet commoditas eligendi de die, quia non tenetur in isto casu expectare minor pars tempus noctis, utpote incongruum, & contrarium consuetudini. Pass. ib. dem.

Questio 331. Num tempus praefixum à jure restringi possit?

Respondeo primò: in casu necessitatis, ubi propter periculū moræ acceleranda est electio, potest Superior, v.g. Legatus Sedis Apostolicae in Ecclesiis Cathedralibus, vel Episcopus in Ecclesiis inferioribus sibi subjectis restringere hoc tempus, & cogere Electores, ut etiam secundo mense, vel certius elegant. Laym. de Elect. q. 32. & 96. Pirk. de elect. num. 247.

2. Respondeo secundò: extra casum necessitatis, nullus Superior, nisi solus Papa, adēque multo minus Praeses electionis potest, Electoribus invitatis, hoc tempus restringere; quia non potest tollere privilegium à jure, & Pontificibus concessum, juxta reg. juris. 17. in 6. indultum in jure privilegium non est alii sufficiendum. Abb. in c. cum veteri. h. t. n. 1. item in cap. cum nobis. ibid. Butr. Laym. & Pirk. ll. cit. Unde convocare potest Praeses Electores ad quamcumque diem intra terminum à jure praefixum electioni; sed majora parte vocalium vel ante Congregationem Capituli, vel in eo dissentiente, teneatur ad alium diem intra illud tempus eodem convocare. Pass. num. 34.

3. Respondeo tertio: potest tamen Praeses de consensu majoris partis Capituli terminum illum restringere. Pass. loc. cit. Donat. p. 3. quest. 6. Peyron. tom. 3. c. 9. num. 16.

4. Respondeo quartò: possunt id ipsum Electores (intellige, dum major eorum pars in hoc consentit, neque opus est ad hoc consensu durum partium praesentium in Capitulo. Pass. loc. cit. contra Peyr. loc. cit. & alibi.) terminus enim illi statutus est negligi, ut nimis ultra eum differere non possint electores electionem, cessante justo impedimento, reliqua tamen iis libertate eligendi infra illud tempus, quandocunque iis visum fuerit; quinimo poterunt id invito etiam præside. Abb. in c. in causis. h. t. num. 9. Biaz. p. 3. c. 4. num. 3. Pass. loc. cit. unde patet, Ordines religiosos non tantum auctoritate apostolica, sed & ordinariâ potuisse per statuta sua hunc terminum abbreviare. Pass. n. 35.

Questio 332. An, & qualiter praefixo termino eligendi neglecto devolvatur electio ad Superiorrem?

Respondeo primò: eo termino ex negligentia permisso elab. sine habita electione, hoc devolvitur ad immediatum Superiorum, c. ne pro defectu. quod & in hoc corredit jus antiquum, vi cuius tunc electio seu provisio in Ecclesiis Cathedralibus devolvebatur immediatum ad Papam, ut constat ex c. cum dilectus. de concess. prob. v.g. in Ecclesia Cathedrali ad Archi. Episcopum, modo tamen is alias habeat potestatem confirmandi electum (ob negligentiam enim electorum jus eligendi devolvitur non nisi ad eum Superiorum immediatum, qui alias habet potestatem confirmandi electum,